ДОГОВОР №_________
на проведение практик студентов вы сш их учебны х заведений на

предприятиях, в учреж дениях и организациях

Мы нижеподписавшиеся, с одной стороны Кыргызский Государственный
Технический университет им. И. Раззакова, именуемый в дальнейшем «Универси­
тет» в лице Ректора /V- ,____действующего
н а . основании Устава университета и с другой стороны

Г £ / Г Т £  г У 1сес-е-/ы̂ 1с  именуемый в
дальнейшем «Предприятие» действующего на основании Устава заключили меж­
ду собой договор о нижеследующем:
1. Предприятие обязуется:

1.1. Предоставить университету в соответствии с календарным планом мест
для проведения производственной и преддипломной практик студентов.

Специальность Наименование
практики

Кур
с

Кол-во
студен­

тов

Срок
практики

Приме­
чание

Техносферная
безопасность

Учебно­
ознакомительная 2 10 Июнь-

июль

Производственная 1 и
3

10 Июнь-
июль

Предквалификаци-
онная 4 10

Июнь-
июль

1 r l  i. U  \ш/ L j  1 C4.1V1 J  v J U  I l U v i i  vy 1 w  i x i i w i .  ^  ^

водить обязательные инструктажи по охране труда: вводной и на рабочем месте с
оформлением установленной документации, в необходимых случаях проводить
обучение студентов - практикантов безопасным методам работы.

1.3. Расследовать и учитывать несчастные случаи, если они произойдут со
студентами в период, практики на предприятии в соответствии с Положением «О
расследовании и учете несчастных случаев на производстве».

1.4. Создать необходимые условия для выполнения студентами программы
практики. Не допускать использование студентов практикантов на должностях,
не предусмотренных программой практики и не имеющих отношений к специ­
альности студентов.

1.5. Назначить квалифицированных специалистов для руководства практикой
в подразделениях, в цехах, отделах, лабораториях и т.д. предприятия.

1.6. Совместно с руководителями практики от ВУЗА организовать для сту­
дентов - практикантов силами ведущих специалистов предприятия лекции по
проблемам, согласованным с Вузом.

1.7. Предоставить студентам - практикантам и преподавателям университета
- руководителям практик возможность пользоваться лабораториями, кабинетами,
мастерскими, библиотекой, чертежами и чертежными принадлежностями, тех­
нической и другой документацией в подразделениях предприятия необходимы­
ми для успешного освоения студентами программы практики и выполнения ими
индивидуальных заданий.

1.8. Обеспечить студентов практикантов помещениями для практических и
теоретических занятий.

1.9. В соответствии с графиком проведения практики, согласованным с уни­
верситетом, осуществлять перемещение студентов по рабочим местам в целях
более полного ознакомления практикантов с предприятием в целом.

1.10. О всех случаях нарушения студентами трудовой дисциплины и правил
внутреннего распорядка предприятия сообщать в соответствующие высшие
учебные заведения.

1.11. По окончании практики дать характеристику о работе каждого студен-
та практиканта и качестве подготовки им отчета.

1.12. Выдать студентам-практикантам составленные ими отчеты по практи-

2. Университет обязуется:
2.1. За 1 месяц до начала, практики представить предприятию для согласо­

вания программу практики и календарные графики прохождения практики.
2.2. Представить предприятию список студентов, направляемых на практи­

ку, не позднее, чем за неделю до начала практики.
2.3. Направить на предприятие студентов в сроки, предусмотренные кален­

дарным планом проведения практики.
2.4. Выделить в качестве руководителей практики наиболее квалифициро­

ванных профессоров, доцентов и преподавателей.
2.5. Разработать и согласовать с предприятием тематический план проведе­

ния специалистами предприятия лекций и экскурсий, а также план организации
учебных занятий на базе практики.

2.6. Обеспечить проверку и контроль за качественным проведением ин­
структажа по охране труда, а также своевременной и правильной выдаче спец­
одежды, спецобуви и предохранительных приспособлений.

2.7. Обеспечить соблюдение студентами трудовой дисциплины и правил
внутреннего трудового распорядка, обязательных для работников данного пред­
приятия.

2.8. Оказывать работникам предприятия -  руководителям практики студентов
методическую помощь в организации проведения практики.

2.9. Организовать силами преподавателей и студентов ВУЗА чтение лекции,
проведение бесед для работников предприятия по согласованной тематике.

2.10. Расследовать и учитывать несчастные случаи, если они произойдут со
студентами в период прохождения практики.

3. Ответственность сторон за невыполнение договора:
3.1. Стороны несут ответственность за невыполнение возложенных на них

обязанностей по организации и проведению практики студентов в соответствии с
Основами законодательства о труде Кыргызской Республики, Положением «О
производственной практике студентов высших учебных заведений Кыргызской
Республики» и действующими Правилами по технике безопасности.

3.2. Все споры, возникающие между сторонами по настоящему договору, раз­
решаются в установленном порядке.

тороны и предприятием?другой стороньТ0 П°ДПИСаНИЯ Университетом, „
|о к  действия договора до «_____ » сентября 20____г.

720044 г. Бишкек, пр. ЧАй™Ра ™ ? б ИеаДРеСаСТ°Р0Н: / 1/ М  /С /
тел. ректора 54-51 -25 — V * — С-— 7 / 0 _
гл. бухгалтер тел. 48-48-64, факс 54-51-62

E -m ail: _ktimol@totel.k-jj W eb-

site :h ttp ://w w w .k tu ras.to te l.kg
Октябрьский РОК № 7754172080100001
МФО 330107775 код КГТУ 203802418
ИНН 0040037118

От КГТУ им. И. Раззакова
Подписи сторон:

аев М.Дж.

0 г. “ 7 ”

Согласовано:
Проректор по учебной работе
Чыныбаев М.К.

http://www.kturas.totel.kg

Типовой ДОГОВОР
на целевую подготовку специалистов с высшим профессиональным образованием

на грантовой основе l^> -eZ <£■ гг /  /О  /  f
г. Бишкек « _________201_ г.
Кырыгзский Государственный технический университет им. И. Раззакова, именуемый в дальнейшем

«Университет» в лице ректора Джаманбаев Мураталы Джузумалиевич , действующей на основании Устава,
с одной стороны и ________

(наименование предприятия, учреждения, организации^
именуемое в дальнейшем «Предприятие», в лице ______

- , (Ф.И.О. и должность должностного лица)
действующего на основании Л/У/' с другой стороны, именуемые
далее - Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Предметом договора является обязательство Сторон по реализации целевой подготовки специалиста
(специалистов) в количестве   человек по направлению (специальности)

_ (прописью)
________________очной форме обучения с целью удовлетворения потребности экономики и

промышленности Кыргызской Республики в специалистах с средним профессиональным образованием.
1.2. Целевой прием граждан в Университет осуществляется за счет средств республиканского бюджета в
пределах количества целевых мест по приему обучающихся на основе государственных образовательных
грантов.

*

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Университет обязуется:
2.1.1. Зачислить рекомендованное грантовой комиссией лицо (лиц) в число студентов по избранному
направлению (специальности) I/ обучать
за счет средств республиканского бюджета.
2.1.2. Обеспечить условия для освоения Студентом (Студентами) основной образовательной программы по
избранной специальности (направлению) в соответствии с государственным образовательным стандартом,
для приобретения соответствующих знаний, умений и практических навыков по направлению
(специальности), предрставить помещения для учебных занятий, квалифицированный состав
преподавателей, обеспечить доступ к лабораторному, учебному оборудованию, читальным залам,
библиотекам и предусмотренным учебным планом пособиями и другой литературой.
2.1.3. Согласовывать с Предприятием тему дипломной работы Студента (Студентов).
2.1.4. Направить Студента (Студентов) после окончания обучения на работу на Предприятие.
2.1.5. По согласованию со Студентом создать условия для изучения дополнительных дисциплин сверх
государственного стандарта на компенсационной основе, обеспечивающих направленную или
индивидуальную его подготовку.
2.1.6. Выплачивать Студенту, хорошо или отлично обучающемуся в рамках целевой подготовки
специалистов, государственную стипендию в размерах, определенных законодательством Кыргызской
Республики и Положением о стипендиальном обеспечении и других формах материальной поддержки
студентов Университета.
2.2. Предприятие обязуется:
2.2.1. Предоставить Студенту (Студентам) условия для прохождения учебной и производственной практик в
соответствии с учебным планом направления (специальности).
2.2.2. Заключить трехсторонний договор между Университетом, Студентом и Предприятием в рамках
целевой подготовки специалистов.
2.2.3. Предоставить Студенту (Студентам) по окончании Университета работу в соответствии с полученной
специальностью, заключить с ним трудовой договор в соответствии с действующим трудовым
законодательством КР.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

3.1 Стороны освобождаются от частичного или полного исполнения условий настоящего Договора
вследствие форс-мажорных обстоятельств (за исключением экономического кризиса, инфляции и иных
событий финансово-экономического характера), возникших после заключения настоящего договора. В
данном случае Стороны обязаны проинформировать друг друга о наступлении подобных обстоятельств.
При прекращении действия указанных обстоятельств, Сторона должна известить об этом другую Сторону и
продолжить выполнение условий договора.

„ « Л Ь Н Ы *  ПОЛОЖЕНИЯ

-• гд:^.ч
л»*’" ! ? *““ “ ,ров' * -S S .

„Т У

“  —  « ,  - Н *И 2 » П О Э О Ю « 7 *

Я£Й м»’’0Я1м ’1о м с к о г о  района 00

на целевую подг

г. Бишкек
Кырыгзский Г осу да]

«Университет» в лице pj
с одной стороны и

именуемое в дальнейшем

действующего на основан:
далее - Стороны, заключи

1.1. Предметом договора
(специалистов) в количес

промышленности Кыргы
1.2. Целевой прием грая
пределах количества uej
грантов.

2.1. Университет обяз
2.1.1. Зачислить реком
направлению (специал:
за счет средств республ
2.1.2. Обеспечить уело
избранной специально
для приобретения с
(специальности), пр<
преподавателей, обес
библиотекам и предус
2.1.3. Согласовывать с
2.1.4. Направить Студ
2.1.5. По согласован]
государственного с
индивидуальную его
2.1.6. Выплачивать
специалистов, госуд
Республики и Поло
студентов Универсиг
2.2. Предприятие of
2.2.1. Предоставить
соответствии с учеб
2.2.2. Заключить т]
целевой подготовки
2.2.3. Предоставить
специальностью, :
законодательством

3.1 Стороны осв(
вследствие форс^
событий финансо
данном случае Ci
При прекращении
продолжить выпо

на целевую подготовку б‘ ДОГОВОР
авров и магистров на грантовой основе

ч

иал

г Бишкек

V.) курыгзский Государственный технический
'^„еоситет» B^iue ректора Джаманбаева M v,I Университет
T k f f . ,  Д>кУ3Умал1^роны п  ---------------  —---------- —

еМое в дальнейшем «Предприятие», в лице П?£Д"Р

вуюшего на основании

им.
:вича

«с̂  »
И. Раззакова

_201 г̂.

они, заключили настоящий договор о

Предметом договора ̂ является ̂  обяза^ьствоТторон0 по°ВОРА

именуемый в дальнейшем
Действующей на основании Устава, с одной

:ния, организации) л

<ностного лица)
с др/гой стороны, именуемые далее

| учр е ж .

Л /

и с т о в ) в количестве реализации целевой подготовки
человек по

специалиста
направлению

поЩяой Ф°Рме обучения с целью удовлетворения потребности э к ^ ^ Г Т ;  ----------   по
Кяеииалистах с высшим профессиональным образованием МИКИ и промышленности Кыргызской Республики
?2 целевой прием граждан в Университет осуществляется за

личества целевых мест по приему обучающихся на основ» в»» сРеДотв республиканского бюджета в пределах
Г"" Нове госУДарственных образовательных грантов.

2. О БЯ ЗА Н Н О С Т И  СТОРОН
Университет обязуется:

Р ^ ^ ^ ^ ^ T ^ /KQMHCCHeH ЛИЦ° Л̂ИЦ̂ в число стУДентов по избранному направлению
рт£ республиканского бюджета. ~---------------------------------------------------  и обУчать за

z l i  0r Вгппт Я Студент0м (Студентами) основной образовательной программы по избранной
; специальности (направлению) в соответствии с государственным образовательным стандартом, для приобретения

с о о т в е т с т в у ю щ и х  знании, умении и практических навыков по направлению (специальности), предоставить
(помещения для учебных занятии, квалифицированный состав преподавателей, обеспечить доступ к лабораторному,

Вному оборудованию, читальным залам, библиотекам и предусмотренным учебным планом пособиями и другой
Вггературой.
2.1.3. Согласовывать с Предприятием тему выпускной квалификационной работы работы Студента (Студентов).
2.1.4. Направить С т у д е н т а  ( С т у д е н т о в )  п о с л е  о к о н ч а н и я  о б у ч е н и я  на р а б о т у  на П р е д п р и я т и е .
2.1.5. П о  с о гл а с о в а н и ю  с о  С т у д е н т о м  со зд а ть  у с л о в и я  для и зу ч е н и я  д о п о л н и т е л ь н ы х  д и с ц и п л и н  с в е р х
государственного с т а н д а р т а  н а  к о м п е н с а ц и о н н о й  о с н о в е , о б е с п е ч и в а ю щ и х  н а п р а в л е н н у ю  или и н д и в и д у а л ь н у ю  с о

1 подготовку.

2.1.6. Выплачивать Студенту, отлично обучающемуся в рамках целевой подготовки специалистов, государственную
стипендию в размерах, определенных законодательством Кыргызской Республики и По. ожением о стипендиальном
обеспечении и других формах материальной поддержки студентов Университета.
2.2. Предприятие обязуется:

Предоставить Студенту (Студентам) условия для прохождения учебной и производственной практик в
гветствии с учебным планом направления (специальности).

12. Заключить трехсторонний договор между Университетом, Студентом и Предприятием в рамках целевой
тодготовки специалистов.
ВЗ. Предоставить Студенту (Студентам) по окончании Университета работу в соответствии с полученной
специальностью, заключить с ним трудовой договор в соответствии с действующим трудовым законодательством КР.

3. О Т В Е Т С Т В Е Н Н О С Т Ь  С Т О Р О Н

■г Стороны освобождаются от частичного или полного исполнения условий настоящего Договора вследстг е
■мажорных обстоятельств (за исключением экономического кризиса, инфляции и иных событий финансово

Аномического характера), возникших после заключения настоящего договора. В данном случае Стороны обязаны
’̂ информировать друг друга о наступлении подобных обстоятельств. При прекра гении действия указанных

Обстоятельств, Сторона должна известить об этом другую Сторону и продолжить выполнение условии договора.

а к л ю ч и т е л ь н ы е  п о л о ж е н и я

Д»г0сВп00Рр1Г Г р аГ н о™ ^ ^ !КГоторь?еа м о ? :Г ЩИХ одинаковУю юридическую силу. ,
все м переговоров между сторонами В случаГИКНУТЬ Ш настоящего Договора или в связи с ним, УДУ

" П и к т о м ,  ТО все споры  и Р ^ н о г л а с ^  п о д ж а т  п СТ° Р° НЬ' “  С“ ° ГуТ ПрИЙ™  К соглаше“ ИЮ 1йМ ЯУ Глгпсш 1Рим„  it     Длежат рассмотрению в cvne соответствую щ ей колШ ** ния и Соглашения к настоящему Д о г о в о ^ ^  рассмотРению в сУ*е соответствующей компетенции.глssLssssr~“............. —

Ю Р И Д И Ч Е С К И Е  А Д Р Е С А  И  П О Д П И С И  С Т О Р О Н

им . И.Раззакова
■ к г т у

лГЬ13ская Республика, г. Бишкек
КЫРи Айтматова, 66, тел. 54 51 25
аНН 02702200610350

гт^итпальное казначейство при МФ
0К  440001 p/с 44UZU11 luouuHooz

Предприятие
л л и ~ /7 Л Р

г  (наименование) ^
г.Ышш,' tM. ояшмашг̂  Ш-